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	 D’acord amb les xifres del clima exportador del primer trimestre de 2011, el 44% de les 
empreses exportadores catalanes declaren que la cartera de comandes actual es troba a 
l’alça i el 39% declara que es troba estable.

	 La meitat de les empreses exportadores catalanes preveuen que la seva cartera de coman-
des augmentarà els propers dotze mesos. 

	 Tres de cada quatre empreses exportadores catalanes estan prenent mesures per reduir la 
despesa energètica de la seva activitat.

Segons es desprèn de l’enquesta elaborada per l’Observatori de prospectiva de Mercats Exteriors (OME) d’ACC1Ó, 
el 44,3% de les empreses exportadores catalanes declaren que la seva cartera de comandes actual es troba a 
l’alça el primer trimestre de 2011, mentre que el 39% va respondre que roman estable i el 16,7%, a la baixa. Pel 
que fa a les expectatives per als propers dotze mesos, el 49,8% de les empreses preveu que la seva cartera 
augmentarà, mentre que el 39,8% preveu que romandrà estable i només un 10,3%, a la baixa (Taula 1, Gràfic 1).

La majoria de les empreses exportadores catalanes (el 64,9%) consideren que l’evolució de la demanda exterior 
ha estat positiva el primer trimestre de 2011. Per contra, pràcticament la meitat, un 46,8%, assenyala una evolució 
negativa del mercat interior; tan sols un 12,8% opina que l’evolució del mercat interior està sent positiva (Taula 2)

Per sectors d’activitat, la majoria presenta resultats positius en la cartera de comandes actual. Les excepcions les 
trobem en la indústria del paper, l’edició, les arts gràfiques i la reprografia i en la indústria dels equips elèctrics i 
electrònics. Tanmateix, pel que fa a la cartera de comandes per als propers dotze mesos, aquestes dues indús-
tries preveuen una situació molt més favorable. De fet, exceptuant les indústries d’altres productes minerals no 
metàl·lics, la resta de sectors mostren una evolució a l’alça de la cartera de comandes a dotze mesos. Destaquen 
les empreses de maquinària i equips mecànics, les empreses tèxtils, de confecció, cuir i calçat i, en menor mesura, 
les de màquines d’oficina, instruments, precisió i òptica (taula 3.1).

L’enquesta mostra resultats positius independentment de la dimensió de l’empresa. Quant a la cartera de comandes 
actual, destaquen les empreses que exporten entre 6 i 30 milions d’euros anuals. Aquestes empreses també són les que 
presenten millors expectatives per als propers dotze mesos (Taula 3.2).

La desagregació de les exportacions per àrees geogràfiques mostra que, a curt termini, les empreses catalanes 
esperen incrementar les exportacions a tots els mercats, especialment a la Xina i l’Índia on el 54,5% de les em-
preses catalanes que hi exporten declaren que les expectatives de venda es troben a l’alça, mentre que tan sols 
un 2,6% assenyala que es troben a la baixa. En menor mesura, destaca també la recuperació dels Estats Units i 
el Canadà i de regions emergents com l’Amèrica Llatina, Rússia i la CEI. Per contra, els problemes sociopolítics 
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Esteu prenent o teniu previst prendre mesures per reduir la despesa energètica en l’activitat de la vostra empresa?
(Percentatge general de respostes favorables per sector)

Alimentació i begudes 76,5%

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 72,9%

Paper, edició, arts gràfiques i reprografia 79,4%

Indústries químiques 79,6%

Cautxú i matèries plàstiques 87,7%

Altres productes minerals no metàl·lics 78,9%

Metal·lúrgia i productes metàl·lics 84,0%

Maquinària i equips mecànics 56,7%

Màquines d’oficina, instruments, precisió i òptica 24,9%

Equips elèctrics i electrònics 48,0%

Vehicles de motor i altres materials de transport 78,4%

Altres indústries 75,6%

Total empreses 74,9%

Taula 1. Principals indicadors de clima exportador. Catalunya, 1r trimestre de 2011

TRIMESTRE ACTUAL I EXPECTATIVES A DOTZE MESOS (TANT PER CENT)

A l’alça Estable A la baixa Saldo(1)

Cartera de comandes

actual 44,3 39,0 16,7 27,6

per als propers dotze mesos 49,8 39,8 10,3 39,5

Preus d'exportació de l'empresa

actual 26,6 52,0 21,3 5,3

per als propers dotze mesos 24,8 65,9 9,3 15,4

Preus internacionals del sector

actual 31,0 47,7 21,3 9,7

per als propers dotze mesos 29,2 58,8 11,9 17,3

Marge de benefici comercial d'exportació de l'empresa

actual 8,0 49,5 42,5 -34,5

per als propers dotze mesos 9,5 64,0 26,5 -17,0

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».

sorgits a l’Àfrica del Nord en els últims mesos han reduït les expectatives de venda de les empreses exportadores 
catalanes en aquesta regió (Taula 4 i Gràfic 2).

Com ja assenyalaven les enquestes dels darrers trimestres, els mercats amb expectatives més bones per iniciar ne-
goci els propers dotze mesos continuen sent els països emergents, concretament Rússia, la Xina i l’Índia (Taula 5).

Aquest sondeig —fet a partir de la consulta a 600 empreses catalanes exportadores regulars— també assenyala que el 
74,9% de les empreses enquestades estan prenent o tenen previst prendre mesures per reduir la despesa energètica. 
Tan sols un 13,9% declara que no ha portat a terme mesures ni té previst fer-ho. Entre els sectors més implicats en la re-
ducció de la despesa energètica trobem el de les matèries plàstiques i el cautxú, la metal·lúrgia i els productes metàl·lics 
i les indústries químiques. Per contra, el sector de les màquines d’oficina, els instruments, la precisió i l’òptica, el sector 
dels equips elèctrics i electrònics i el de la maquinària i els equips mecànics són els que mostren un percentatge menor.
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Gràfic 1. Principals indicadors de clima exportador. Catalunya, 1r trimestre de 2011

TRIMESTRE ACTUAL I EXPECTATIVES A DOTZE MESOS (TANT PER CENT)

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».

Taula 2. Evolució de l’activitat exportadora. Catalunya, 1r trimestre de 2011

FACTORS QUE HI PODEN INCIDIR (TANT PER CENT)

Positiva Indiferent Negativa Saldo(1)

Competència internacional (preus internacionals) 7,1 40,2 52,7 -45,7

Evolució de la demanda exterior 64,9 16,4 18,8 46,1

Tipus de canvi 8,2 50,7 41,1 -32,9

Evolució del mercat interior 12,8 40,4 46,8 -34,0

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «incidència positiva» i «incidència negativa».

Taula 3.1. Cartera de comandes. Catalunya, 1r trimestre de 2011

TRIMESTRE ACTUAL I EXPECTATIVES A DOTZE MESOS. PER SECTORS D’ACTIVITAT (TANT PER CENT)

A l’alça Estable A la baixa Saldo(1)

Total

Cartera de comandes actual 44,3 39,0 16,7 27,6

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 49,8 39,8 10,3 39,5

Alimentació, begudes i tabac

Cartera de comandes actual 38,8 44,0 17,2 21,6

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 45,0 50,1 4,9 40,1

Tèxtil, confecció, cuir i calçat

Cartera de comandes actual 68,2 23,6 8,3 59,9

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 66,9 30,9 2,2 64,7

Paper, edició, arts gràfiques i reprografia

Cartera de comandes actual 29,6 31,3 39,1 -9,6

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 39,3 29,8 31,0 8,3
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Indústries químiques

Cartera de comandes actual 51,2 37,1 11,7 39,5

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 53,6 39,5 6,9 46,6

Cautxú i matèries plàstiques

Cartera de comandes actual 35,4 56,9 7,6 27,8

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 48,2 27,3 24,6 23,6

Altres productes minerals no metàl·lics

Cartera de comandes actual 39,5 40,2 20,3 19,1

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 25,1 48,1 26,8 -1,7

Metal·lúrgia i fabricació de productes metàl·lics

Cartera de comandes actual 53,1 42,8 4,2 48,9

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 37,1 55,1 7,8 29,3

Maquinària i equips mecànics

Cartera de comandes actual 49,2 34,8 16,0 33,3

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 73,5 24,1 2,4 71,0

(continuació) Taula 3.1. Cartera de comandes. Catalunya, 1r trimestre de 2011

TRIMESTRE ACTUAL I EXPECTATIVES A DOTZE MESOS. PER SECTORS D’ACTIVITAT (TANT PER CENT)

A l’alça Estable A la baixa Saldo(1)

		

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».

Màquines d'oficina, instruments, precisió i òptica

Cartera de comandes actual 43,9 49,0 7,0 36,9

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 60,6 36,9 2,5 58,0

Equips elèctrics i electrònics

Cartera de comandes actual 30,0 36,2 33,7 -3,7

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 50,8 45,9 3,3 47,5

Vehicles de motor i altres materials de transport

Cartera de comandes actual 32,9 47,3 19,8 13,2

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 40,7 35,9 23,3 17,4

Altres indústries

Cartera de comandes actual 45,5 44,7 9,7 35,8

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 76,9 16,3 6,8 70,0
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Taula 3.2. Cartera de comandes. Catalunya, 1r trimestre de 2011

PER DIMENSIÓ DE L’EMPRESA (TANT PER CENT)

A l’alça Estable A la baixa Saldo(1)

Total

Cartera de comandes actual 44,3 39,0 16,7 27,6

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 49,8 39,8 10,3 39,5

Menys de 3.000 milers d'euros d'exportació

Cartera de comandes actual 37,5 35,1 27,4 10,1

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 49,7 37,9 12,5 37,2

De 3.000 a 6.000 milers d'euros d'exportació

Cartera de comandes actual 42,3 36,5 21,2 21,1

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 38,1 50,5 11,4 26,8

De 6.000 a 15.000 milers d'euros d'exportació

Cartera de comandes actual 49,1 34,7 16,3 32,8

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 49,1 42,7 8,3 40,8

De 15.000 a 30.000 milers d'euros d'exportació

Cartera de comandes actual 49,2 35,1 15,6 33,6

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 55,0 32,2 12,8 42,2

Més de 30.000 milers d'euros d'exportació

Cartera de comandes actual 42,9 41,5 15,6 27,3

Cartera de comandes per als propers dotze mesos 49,7 40,4 9,9 39,7

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».

Taula 4. Expectatives a curt termini de les exportacions. Catalunya, 1r trimestre de 2011

PER MERCAT HABITUAL (TANT PER CENT)

Empreses 
que 

exporten
A l’alça Estable A la baixa Saldo(1)

Unió Europea (15) 97,7 32,8 59,8 7,4 25,3

Resta Unió Europea 79,0 35,2 58,4 6,3 28,9

Rússia i Comunitat d'Estats Independents (CEI) 41,1 45,5 43,1 11,4 34,1

EFTA 40,1 24,3 56,3 10,3 14,0

Resta d'Europa 61,0 25,9 69,1 5,0 20,9

Estats Units i Canadà 49,4 46,4 46,7 6,9 39,6

Amèrica Llatina 65,9 49,8 39,4 10,7 39,1

Àfrica del Nord 50,2 33,5 45,2 21,3 12,2

Àfrica Subsahariana 27,9 23,5 53,1 23,4 0,2

Orient Mitjà 47,3 34,2 53,3 12,5 21,7

Japó, Corea Sud i Taiwan 42,5 30,4 50,8 18,7 11,7

Xina i Índia 41,7 54,5 42,9 2,6 51,8

ASEAN 33,3 34,8 61,4 3,8 31,0

Oceania 34,7 21,1 62,2 16,6 4,5

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».
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Gràfic 2. Expectatives a curt termini de les exportacions. Catalunya. 1r trimestre de 2011

PER MERCAT HABITUAL (TANT PER CENT)

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».
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Taula 5. Obertura a nous mercats. Catalunya, 1r trimestre de 2011

PER MERCAT (TANT PER CENT)

Perspectives d’obertura 
en els propers
dotze mesos

Mercats més estratègics 
per exportar productes 

catalans

Unió Europea (15) 0,2 94,9

Resta Unió Europea 2,8 94,0

Rússia i Comunitat d'Estats Independents (CEI) 10,5 83,0

EFTA 2,1 78,3

Resta d'Europa 3,0 85,9

Estats Units i Canadà 4,5 83,1

Amèrica Llatina 3,2 85,1

Àfrica del Nord 7,4 78,9

Àfrica Subsahariana 5,6 66,6

Orient Mitjà 4,2 79,8

Japó, Corea Sud i Taiwan 3,5 77,0

Xina i Índia 8,4 85,2

ASEAN 2,5 73,1

Oceania 3,4 70,8

Font: OME-ACC1Ó
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Taula 6. Expectatives a curt termini de les exportacions. Catalunya, 1r trimestre de 2011

PER SECTORS D’ACTIVITAT I MERCAT HABITUAL (SALDO1 EN TANT PER CENT)

Unió 
Europea 

(15)

Resta 
Unió  

Europea

Rússia i 
CEI

EFTA
Resta 

d’Europa

Total 25,3 28,9 34,1 14,0 20,9

Alimentació i begudes 20,8 19,0 44,1 30,9 16,6

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 54,0 63,8 68,7 -21,3 41,8

Paper, edició, arts gràfiques i reprografia 10,1 -5,8 12,5 -3,6 23,9

Indústries químiques 27,0 23,3 32,3 12,5 28,0

Cautxú i matèries plàstiques 39,4 49,6 31,1 -45,6 15,2

Altres productes minerals no metàl·lics 44,4 30,5 26,6 9,9 -2,8

Metal·lúrgia i productes metàl·lics 36,9 59,3 39,9 48,4 33,0

Maquinària i equips mecànics 37,0 36,1 45,2 -8,0 7,4

Màquines d'oficina, instruments, precisió i òptica 59,3 75,1 … … ...

Equips elèctrics i electrònics 15,3 21,0 2,0 45,5 4,6

Vehicles de motor i altres materials de transport -4,4 7,3 14,0 -0,5 18,6

Altres indústries 40,9 24,4 65,7 30,9 14,2

Estats Units i 
Canadà

Amèrica 
Llatina

Àfrica del 
Nord

Àfrica Sub-
sahariana

Total 39,6 39,1 12,2 0,2

Alimentació i begudes 9,3 53,3 62,3 13,4

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 56,4 36,3 10,3 0,3

Paper, edició, arts gràfiques i reprografia 42,4 33,8 -0,7 30,3

Indústries químiques 47,7 49,5 0,0 -28,2

Cautxú i matèries plàstiques 12,5 69,1 5,3 -29,3

Altres productes minerals no metàl·lics 87,5 36,7 12,3 27,9

Metal·lúrgia i productes metàl·lics 67,3 58,8 13,5 -14,0

Maquinària i equips mecànics 49,8 62,9 1,9 1,9

Màquines d’oficina, instruments, precisió i òptica ... 92,9 ... ...

Equips elèctrics i electrònics 26,5 8,5 -28,3 -2,0

Vehicles de motor i altres materials de transport 19,4 8,1 75,0 63,3

Altres indústries 53,4 41,0 -25,0 -5,1

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».
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Accediu a totes les publicacions de l’OME a l’Anella, la plataforma de coneixement i col·laboració empresarial: 
www.anella.cat/prospectiva

Aquesta obra està subjecta a una llicència de Reconeixement-No comercial-Sense obres derivades amb la mateixa 
llicència 3.0 Espanya de Creativa Commons.
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(continuació) Taula 6. Expectatives a curt termini de les exportacions. Catalunya, 1r trimestre de 2011

PER SECTORS D’ACTIVITAT I MERCAT HABITUAL (SALDO1 EN TANT PER CENT)

Orient 
Mitjà

Japó, 
Corea Sud 

i Taiwan

Xina i 
Índia

ASEAN Oceania

Total 21,7 11,7 51,8 31,0 4,5

Alimentació i begudes 35,2 46,3 62,6 44,6 24,0

Tèxtil, confecció, cuir i calçat 22,9 20,5 49,9 29,4 36,3

Paper, edició, arts gràfiques i reprografia 55,0 13,2 48,9 7,7 8,1

Indústries químiques 8,5 33,3 57,3 25,9 -3,1

Cautxú i matèries plàstiques -9,0 -2,1 35,7 36,6 53,8

Altres productes minerals no metàl·lics 15,9 12,2 100,0 61,8 -4,1

Metal·lúrgia i productes metàl·lics 14,0 11,6 42,9 11,1 11,4

Maquinària i equips mecànics 7,9 -40,2 57,9 36,8 -7,8

Màquines d’oficina, instruments, precisió i òptica ... ... ... ... ...

Equips elèctrics i electrònics 28,6 -5,3 35,0 53,0 12,5

Vehicles de motor i altres materials de transport 65,8 -73,1 30,1 5,2 -36,0

Altres indústries 22,6 13,0 65,7 36,8 51,7

Font: OME-ACC1Ó

(1) El saldo és la diferència entre els percentatges «evolució a l’alça» i «evolució a la baixa».
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